1

2024年 12月 19日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 メ タ プ ラ ネ ッ ト

代 表 者 名 代表取締役社長 サイモン・ゲロヴィッチ

 （スタンダードコード：3350）

問 合 せ 先 I R 部 長    中  川  美  貴

電 話 番 号 03-6772-3696

米国大手 OTC市場（OTCQX）での取引開始に関するお知らせ

当社は、米国時間 2024年 12月 19日（日本時間 20日）より、米国 OTC Markets Group Inc.が運営する OTC

市場（OTCQX）にて当社株式の取引が開始されることを確認いたしましたので、下記のとおりお知らせいたし

ます。

記

１．OTCQXでの取引開始の背景

 当社は、2024 年４月８日付「ビットコインの購入に関するお知らせ」にて開示のとおり、ビットコインを

当社の資金管理戦略の一環として保有していくことを決定いたしました。また、2024 年５月 13 日付「メタプ

ラネットの財務管理の戦略的転換およびビットコインの活用について」にて開示のとおり、ビットコイン

ファースト、ビットコインオンリーのアプローチを明確に優先し、戦略的な財務選択肢として長期負債と定期

的な株式発行を活用して、弱まる円を保持する代わりにビットコインを継続的に増やすことを目指していくこ

とを明確にしております。

また、2024年12月13日に開催した臨時株主総会においては、今後のビットコイン購入に向けて発行可能株

式総数を 145,000,000株に拡大することを、圧倒的な株主様からの支持により可決いただきました。

今後も、当社はビットコイントレジャリー企業として、日本におけるビットコイン領域での先駆者の立場を

自覚しながら、可能な限りにおいて日本円を調達し、その資金をビットコインに置き換えることで資産価値を

保全するという役割を担いながら、ビットコインの保有枚数を積み上げていく予定です。2024 年 12 月４日に

ビットコイン価格が 10 万ドルを突破し史上最高値を更新するなど、ビットコインの価値はますます高まるば

かりです。一方で、我が国の通貨である日本円はその価値を失い続け、外国為替市場での対米ドルレートは

150 円台から回復できず、将来の展望は不透明なままです。このような状況下において、ビットコインの保有

残高を増す重要性は高まっており、当社はできるだけ早く資金を調達しビットコインを購入していくことが必

要であると考えております。

そのような状況下において、当社のビットコイントレジャリー企業としての取り組みが世界中で注目される

ようになり、海外からの機関投資家及び一般投資家より、当社株式を海外でも購入できる機会の要望が多く寄

せられるようになりました。当社は、日本のみならず、世界のビットコイン領域のリーダーでありたいと考え、

投資家の皆様により多くの投資機会を提供することが有益であり、かつ当社の魅力度および企業価値の向上に

つながると判断し、この度世界最大のエクイティ市場である米国において、当社株式の売買機会を設けること

といたしました。

２．OTC Markets Group Inc.と OTCQXについて

OTC Markets Group (OTCQX: OTCM)は、米国および国際的な 12,000銘柄の証券取引を行う市場を運営してい

ます。同社のデータ主導の銘柄取り扱い基準は、同社の 3 つの公開市場である、OTCQX Best Market、OTCQB

Venture Market、Pink Open Marketの基盤となっています。

OTCQX 市場は、米国の投資家に対して透明性の高い取引を提供しようとする企業にとって重要なステップと

2

されています。この国際取引所に上場する企業は、定められた基準に従い、自国市場での報告を活用して米国

で情報を公開することができるようになっています。OTCQX の適格基準を満たすには、企業は高い財務基準を

満たし、ベストプラクティスのコーポレートガバナンスに従い、適用される証券取引法への準拠を実証する必

要があるとされてます。

当市場での当社の取引シンボル（ティッカー）は「MTPLF」に決定しております。投資家の皆様は、

www.otcmarkets.com/stock/MTPLF/quote から、最新の財務開示情報およびリアルタイムの株価情報にアクセ

スできます。

 なお、当社の普通株式は、引き続きこれまでどおり東京証券取引所スタンダード市場に上場し取引されます。

３．今後の見通し

 当社の 2024年 12月期連結業績には影響はございません。

以 上

http://www.otcmarkets.com/stock/MTPLF/quote